De Chorepiscopis qui in vicis commorantur.

Concil. Antiochen. c. 20.
Concil. Paris. vi. lib. 2. c. 27.

CCCXXI. Qui in vicis vel in possessionibus Chorepiscopi nominantur, quamvis manus impositionem Episcoporum perceperint & ut Episcopi consecrati sint, tamen sanctæ synodo placuit ut modum proprium recognoscant, & gubernent subjectas sibi Ecclesias, earumque moderamine curaque contenti sint.

De honore & obedientia Episcoporum & reliquorum sacerdotum.

Ibid. c. 4.

CCCXXII. Igitur quia constat religionem Christianam per successores Apostolorum salubriter administrari, populisque ad vitam æternam ducatum exhiberi debere, primò necessarium iudicavimus omnibus præcipere ut honorem debitum venerabiliter Episcopis absque ulla simulatione aut detractioe impendant, eisque in omnibus ut patribus obediant, & quicquid pro salute animarum monuerint, prout melius potuerint, adimplere satagent, sicut Dei & nostram gratiam habere voluerint. Nam Dominus ait: *Qui vos audit, me audit; & qui vos spernit, me spernit.* Et iterum: *Si te non audierit, dic Ecclesie. Et si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus.* Et alibi: *Si quis scandalizaverit unum de pusillis istis, id est, meis discipulis vel Apostolis, quorum locum Episcopi nunc in Ecclesia tenent, melius est illi ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, & demergatur in profundam maris, quam scandalizet unum de istis minimis.* Hæc omnia fidelibus admonenda & perpendenda sunt, ne in hoc, quod absit, incidant scandalum, sed magis eis obediendo, non filij perditionis, sed filij Dei efficiantur, & non cum stultis penam, sed cum iustis præmia percipiant sempiterna. Nam Episcopos & sacerdotes, quibus omnis terra caput inclinatur, per quos & nostrum pollet imperium, admodum honorari & venerari omnes monemus, nec eos lacerari aut blasphemari vel detrahi à quoquam volumus: quia detractio sacerdotum ad Christum pertinet, cujus vice legatione funguntur in Ecclesia. Nam qui detrahit alium hominem, sicut homicida

Appendix
Cod. Theod.
tit. 20.

reputabitur. Quid erit de illis qui sacerdotes detrahunt: quoniam & ipsi semetipsos occidunt, & audientes interimunt. Dupla enim poena digni sunt qui duplant scelera sua. Qui his sanctis monitis rebelles vel inobedientes extiterint, sciant se à liminibus sanctæ Ecclesiæ fore alienos.

De quatuor negligentis sacerdotum.

CCCXXIII. De Presbyteris & eorum Ecclesiis, unde multa negleguntur & scandala generantur, in nostra discussione quatuor pericula apparuerunt. Primò, quia nonnulli ex nostris sacerdotibus, quadam securitate accepta, nec ea quæ ad cultum divinum pertinent faciunt, neque in restauratione & luminaribus Ecclesiæ studium habent, nec etiam senioribus suis debitam reverentiam exhibent, & insuper Ecclesias suas expoliant, & in prædiola sua propria transferunt. Quæ omnia ad negligentiam Episcoporum pertinere deprehendimus. Ob id verò quadam occasione accepta seniores eorum permoti in tantam audaciam prorumpunt ut eos etiam incitè & inhonestè atque irreverenter tractare præsumant. Vnde summo per omnibus nobis abhinc providendum iudicavimus ut ea quæ à Domino Imperatore consensu Episcoporum ob honorem & amorem Dei Ecclesiis concessa sunt, non in avaritiam Presbyterorum aut in rapacitatem episcopaliū ministrorum cedant, sed in utilitatem Ecclesiæ & in usus Clericorum & pauperum deveniant.

Concil. Aquisgran.
II. tit. 2, 4, 6.

De Presbyteris qui in suis domibus feminas habent.

CCCXXIV. Illud non minùs periculofum esse didicimus, quòd in quorundam Episcoporum parrochiis quosdam Presbyteros contra interdicta sanctorum canonum feminas in domibus suis non solum habitare sed etiam ministrare faciunt, quas & laqueum sacerdotibus percipere extitisse, & multos occasione in scandalum & in detractioem corruisse cognovimus. Quæ transgressio & tempore genitoris nostri & nostro in conventibus Episcoporum secundum auctoritatem canonicam prohibita, sed necdum ad correctionem plenè est perducta. Vnde in commune censuimus ut hi qui tantæ transgressiois incorrectores hæctenus extiterunt, si abhinc hujus rei correptores esse neglexerint, juxta Apostoli sententiam quasi consentientes malorum coërceantur.

Ibid. c. 7.

De Presbyteris qui contra statuta canonum vilici fiunt.

Ibid. c. 8. CCCXXV. Similiter de illis Presbyteris qui contra statuta canonum vilici fiunt, tabernas ingrediuntur, turpia lucra secantur, & diversissimis modis usuris inserviunt, & aliorum domos inhonestè & impudicè frequentant, & comestationibus & ebrietatibus deservire non erubescunt, & per diversos mercatores indiscretè discunt, observandum judicavimus ut ab hinc districtè severitèrque coërceantur, ne per eorum illicitam & indecentem actionem & ministerium sacerdotale vituperetur, & quibus debuerant esse in exemplum, deveniant in scandalum.

Quòd conversatio sacerdotalis testes vitæ probabiles habeat.

Concil. Paris. vi. lib. 1. c. 10. CCCXXVI. Pari ergo consensu nobis visum est ut Pontifices, sanctorum precedentium patrum exempla sequentes, religiosos conversationis suæ testes habeant, quatenus detrahare volentibus locum minimè præbeant. Ut ergo sacerdos discipulis suis de semetipso exemplum bonum debeat præbere Apostolus scribens ad Titum docet dicens: *In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum, in caritate, in doctrina, in castitate.* & reliqua. Beatus quoque Gregorius in decretis suis ita ait: *Verendum nos inolevit ut huius sedis Pontificibus ad secreta cubili sui servitia laici pueri eis seculares obsequantur; & cum pastoris vita esse discipulis semper debeat in exemplum, plerumque Clerici qualis in secreto sit vita sui Pontificis nesciunt, & ut dictum est, seculares pueri sciunt. De qua re præsentis decreto constituo ut quidam ex Clericis vel etiam ex monachis electi ministerio cubili pontificali obsequantur; ut is qui in loco est regimini habeat testes tales qui eius in secreto conversationem videant, & ex visione sedula exemplum profectus sumant.* Hæc igitur beatus Gregorius scripsit. Ceterum qui de hac re copiosiora exempla quærere voluerint, vitas beati Augustini & Ambrosij & ceterorum aliorum sanctorum virosum legant; & perspicuè invenient quòd vita & conversatio Pontificis semper testes vitæ probabiles habere debeat.